BIBLIOTHECA
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM
TEUBNERIANA

TERENTIUS
REMV RUSTICARVM
LIBRI TRES

EDIDIT
C. GOETZ

UNIVERSITY
OF
TORONTO
LIBRARY

LIPSIÆ
ADRESSE: C. TEUBNERI

LL
V325rG

M. TERENTI VARRONIS
RERVM RVSTICARVM
LIBRI TRES

POST HENRICVM KEIL ITERVM EDIDIT
GEORGIVS GOETZ

195231
2.4.25

LIPSIAE IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI MCMXII

Germany

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEVBNERI

PRAEFATIO

Editionis minoris, qua Henricus Keil anno MDCCCLXXXIX Varronis rerum rusticarum libros purgaverat, exemplaria cum divendita essent et bibliopola honestissimus curam iterandae recensionis a me suscipi voluisse, neque viri gravissimi quocum et amicitiae et pietatis vinculo coniunctus fui memoriae neque officinae illustrissimae patronorum voluntati meam operam dengandam esse ratus quicquid vidi ab aliis allatum esse ad emendandos hos libros colligere, verba scriptoris intenta cura examinare, apparatum criticum retractare coepi. De subsidiis criticis quibus Keilius usus est et de ratione qua pristinam scripturam codicis archetypi recuperari posse censuit cum nemo post illum dubitaverit neque ipse cur dubitarem haberem, diserte praemonitum volui, me in eis acquievisse quae ille diligenti opera et consilio prudenti composuit, nisi quod bipertitum quem voluerat esse apparatum in formam magis simplicem revocare malui. Nonnulla, quae minus recte in apparatu exhibita erant, in commentario aliquot annis post edito dudum correcta sunt: has correctiones et alias quasdam ex maiore editione petitas in apparatum transtuli nec quicquam praeterea adnotavi. Archetypi scripturas plerumque sanissimo iudicio iam Keilius redintegravit, quem ita secutus sum, ut potius perspicuitati quam brevitati consulerem. In rebus orthographicis archetypi scripturam edidi, in qua re inconstitiae crimen minime fugiendum esse existimavi. Admisi igitur *maioris*, *minoris*, *praegnationis* et similia, neque assimilationem quam dicunt restitui nisi ubi in libris inveni.
— Testimonia iterum adscribenda ex editione maiore non

Germany

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEVBNERI

PRAEFATIO

Editionis minoris, qua Henricus Keil anno MDCCCLXXXIX Varronis rerum rusticarum libros per purgaverat, exemplaria cum divendita essent et bibliopola honestissimus curam iterandae recensionis a me suscipi voluisse, neque viri gravissimi quocum et amicitiae et pietatis vinculo coniunctus fui memoriae neque officinae illustrissimae patronorum voluntati meam operam dengandam esse ratus quicquid vidi ab aliis allatum esse ad emendandos hos libros colligere, verba scriptoris intenta cura examinare, apparatum criticum retractare coepi. De subsidiis criticis quibus Keilius usus est et de ratione qua pristinam scripturam codicis archetypi recuperari posse censuit cum nemo post illum dubitaverit neque ipse cur dubitarem haberem, diserte praemonitum volui, me in eis acquievisse quae ille diligenti opera et consilio prudenti composuit, nisi quod bipertitum quem voluerat esse apparatum in formam magis simplicem revocare malui. Nonnulla, quae minus recte in apparatu exhibita erant, in commentario aliquot annis post edito dudum correcta sunt: has correctiones et alias quasdam ex maiore editione petitas in apparatum transtuli nec quicquam praeterea adnotavi. Archetypi scripturas plerumque sanissimo iudicio iam Keilius redintegravit, quem ita secutus sum, ut potius perspicuitati quam brevitati consulerem. In rebus orthographicis archetypi scripturam edidi, in qua re inconstitiae crimen minime fugiendum esse existimavi. Admisi igitur *maioris*, *minoris*, *praegnationis* et similia, neque assimilationem quam dicunt restitui nisi ubi in libris inveni.

— Testimonia iterum adscribenda ex editione maiore non

putavi; discrepantiam potiorem adscivi. In recensendis autem verbis saepissime a Keilio dissentendum esse intellexi: nam quamvis illum permulta egregie correxisse nulla pagina non doceat, saepius tamen ad libros redundum esse putavi levitatis et aequabilitatis studio cui ille nimium tribuerat abiecto aliquoties cum aliis viris doctis faciens, ut Leone, Wilamowitzio, Reitzensteinio, Ellisio, Norden, Schoellio, paucis quibusdam locis meas coniecturas recipiens. Sed ne sic quidem hanc iteratam editionem, quamvis meum nomen praescribi iusserit bibliopola, Keilius esse desiisse apparatus criticus eos qui utentur facile docebit. Necessitudinem autem inter alteram et priorem editionem intercedere summam quo magis appareret, de subsidiis criticis et editionibus quae Keilius exposuit hoc loco ad verbum transcribenda esse censui.

IV Archetypi igitur scriptura partim ex iis quae Politianus et Victorius ex ipso libro adnotaverunt vel receperunt, partim ex apographis quae nunc supersunt petenda fuit.

Politianus excerpta leguntur in exemplo principis editionis scriptorum rei rusticae a. 1472 Venetiis apud Nicolaum Iensonum impressae, quod nunc in publica bibliotheca Parisina servatur. in eo enim manu Politiani a. 1482 scripturae codicis, qui tunc Florentiae in bibliotheca S. Marci erat, ita adnotatae sunt, ut, quidquid aliter in manu scripto libro atque in edito exemplo legeretur, vel in marginibus vel inter versus editionis adscriberetur.

Victorius, qui ipse quoque codicem tum, cum in Marciana bibliotheca erat, usurpavit, Catonis et Varronis libros de re rustica una cum 'explicationibus suarum in Catonem, Varronem, Columellam castigationum' a. 1541 Lugduni apud Sebastianum Gryphium edidit. is autem non solum Catonis et Varronis libros, qui in antiquioribus editionibus vehementer corrupti ferebantur, primus ex vetere codice emendavit, sed etiam in explicationibus lectiones manu scripti libri saepe indicavit, nonnullis locis etiam notam mendi in vetere codice adpositam esse ad-

notavit. sed praeter ea quae in adnotationibus Victorii e codice adscripta sunt etiam ipsa editio haud contemnendum veteris scripturae testimonium praebet. nam ubicumque in eam novae lectiones receptae sunt, quae neque in exemplaribus antea editis habentur neque eas sua connectura inventas esse editor adnotavit, has e codice petitas esse credendum est, si modo aliorum librorum auctoritate fides Victorii confirmatur. ceterum et Victorius et Politianus codicem in extrema parte mutilatum habebant. nam post haec verba III 17, 4 *tubicinam graecum*, quae extrema esse in codice uterque adnotavit, reliquum non legebantur, sed abscissa membrana perierant.

Ex manu scriptis libris, qui quinto decimo saeculo ab Italibus ex Marciano codice descripti sunt, omnium quos vidi accuratissime ex archetypo expressus est Laurentianus 51, 4 chartaceus, qui tres Varronis libros continet, sed tertium in fine eodem modo, atque in ipso archetypo a Politiano et Victorio legebatur, mutilatum habet. eiusdem generis, sed magis vitiose scriptus est codex Caesenas bibliothecae Malatestiana 24, 2 membranaceus, in quo post Columellae et Catonis libros scripti sunt Varronis libri. nam in hoc quoque tertius liber primum usque ad ea verba, in quibus Marcianus codex desinebat, scriptus erat; postea eadem quidem manu, sed alio tempore ea quae deerant in extrema libri parte addita sunt. antiquiore tempore, cum integrum fuit archetypum, ex eo descriptus est codex Parisinus 6884 A omnium qui nunc supersunt codicum antiquissimus. tertio decimo enim saeculo vel etiam sub finem duodecimi saeculi scriptus est et cum Catonis de agri cultura libro habet tres libros Varronis. in prima scriptura multa partim ab eodem scriptore partim alia, ut videtur, manu, sed eodem fere tempore correcta sunt; alia vero recenti aetate vel in ipsis verbis correcta vel in marginibus adscripta sunt. ad Parisini codicis aetatem proxime accedit Mediceus vel Laurentianus 30, 10, qui post Vitruvii de architectura libros Catonis librum de agri cultura et Varronis libros

quarto decimo saeculo scriptos habet. hoc olim praeter Marcianum codicem Politianus et Victorius usi sunt. nam VI et Politianus in marginibus eiusdem editionis, in qua Marcianni codicis lectiones adnotaverat, postea huius quoque scripturas, sed minus accurate excerptas et rubro colore ab illis distinctas adscripsit, et Victorius, qui eum ex Medicea bibliotheca a se depromptum esse scribit, saepius eius mentionem fecit et propter formam litterarum eum gallicanum vel gallicis litteris scriptum vel semiveterem dicere consuevit. praeter hos libros collatum habebam tertium Laurentianum 51, 1 vel primis quinti decimi vel extremis quarti decimi saeculi annis scriptum, quem, ut a reliquis distinguerem, Florentinum dixi. continet autem Catonis et Varronis libros. recentiore manu multa in eo correcta sunt, quorum pars ex Mediceo, quem modo dixi, deprompta est.

Ad cognoscendam autem scripturam codicis archetypi, quem post Victorium nemo vidit, cum plurimum haud dubie tribuendum sit excerptis Politiani, qui in excutiendo codice maiore diligentia, quam olim vulgo fieri solebat, usus est, tamen ea per se sola ad eam rem non sufficiebant. neque enim dubitari potest, quin multa ab eo omissa, quaedam vero etiam parum accurate indicata sint, in quibus apographa, in primis Parisinus codex et Laurentianus 51, 4 (nam reliquorum minor fides est), rectius veterem scripturam servaverunt. huc accedit testimonium Victorii, qui dissentientibus a Politiano apographis ea quae in manu scriptis libris nunc leguntur saepius lectionibus ex vetere codice receptis confirmat. his igitur auctoribus adhibitis, cum facile appareret, quid errori vel Politiani vel librariorum tribuendum esset, plerumque certo constitui poterat, quid in archetypo scriptum fuisset. nonnullis tamen locis ea discrepantia inde videtur repetenda esse, quod, cum prima scriptura in vetere codice correcta esset, alii priorem scripturam secuti erant, alii posteriorem. itaque in indicanda scriptura archetypi hac ratione usus sum, ut quae comparatis inter se lectionibus

apographorum et excerptis Politiani et editione Victorii VII in vetere codice scripta fuisse mihi apparebat ponerem; ubi opus esse visum est, dissentientes Politiani et apographorum lectiones uncis inclusas addidi vel, ubi minus certum iudicium erat, utramque lectionem iuxta posui. in quo ea quae a Politiano in principe editione mutata non erant adscripta *V* littera, quae ex codice adnotaverat nota nominis *Pol.* significavi. quamquam neque omnia, in quibus a Politiano testimonia apographorum dissentiebant, adnotavi, sed multa, in quibus manifestus erat Politiani vel librariorum error, omisi, neque in his, in quibus utramque lectionem posui, causae, quibus commotus alterutri testimonio maiorem auctoritatem tribuerim, indicari potuerunt.

Emendationis studia antiquissima in Parisino et in Mediceo codice apparent. ii enim cum saepe dissentientibus reliquis libris inter se consentiant, tum pauca, quae in illis corrupta sunt, emendata exhibent; in aliis unus Mediceus codex emendatam lectionem praebet. ea omnia igitur cum ita comparata sint, ut coniectura facile inveniri potuerint, non ex antiqua incorruptae scripturae memoria repetenda, sed emendationis studio tribuenda esse dico. nam ex archetypo olim videtur apographum cum emendationibus nonnullis veteris scripturae factum esse, ex quo cum deinde tamquam ex communi fonte et Parisinus et Mediceus derivarentur, ea quae in illo scripta erant ad utrumque librum propagata sunt; in Mediceo autem codice neglegentissime scripto et plurimis gravissimisque interpolationibus depravato multa corrupta, quae-dam tamen recte emendata sunt, quae adscripta *m* littera indicavi.

Editi sunt Varronis libri una cum reliquorum scriptorum de re rustica libris primum a. 1472 Venetiis apud Nicolaum Iensonum, cui editioni Georgius Merula prae-fuit. is quamvis summa licentia usus sit et plurima temere mutaverit, tamen multa, quae apertis librariorum errori- VIII bus corrupta erant, primus correxit, quamquam quaedam ex

his e Mediceo codice vel ex Florentino, qui ex illo correctus erat, petere potuit. haec adscripta r littera et, si eadem in Mediceo codice leguntur, addita etiam *m* littera significavi. reliquorum editorum emendationes adscriptis nominibus indicavi. ex his Philippus Beroaldus, qui principem editionem a. 1494 Bononiae expressit, uno vel altero loco illius lectiones correxit. plura quam quisquam reliquorum Iucundus Veronensis, qui ceteros editores doctrina et ingenio longe superabat. emendavit. huius enim studio nova horum scriptorum editio, quae a. 1514 Venetiis apud Aldum facta est, debetur. in ea editione autem non solum adhibitis libris manu scriptis, in quibus fuit Mediceus codex, sed etiam coniectura editoris plurima, quae in antiquioribus exemplaribus corrupta ferebantur, mutata sunt. quorum quamquam maxima pars fide manu scriptorum librorum caret, tamen ingeniose inventa sunt omnia. multa apte et probabiliter restituta. Aldinam editionem anno post secuta est Iuntina a Nicolao Angelio facta Florentiae a. 1515. in qua illa fere tota expressa est, sed nonnulla partim ex Florentinis codicibus partim ex coniectura mutata sunt. in proximis editionibus praeter pauca, quae in Basileensi editione a. 1521 correcta sunt, nihil quod memoria dignum esset inveni. deinde Petrus Victorius Marcianum codicem nactus a. 1541 Catonis et Varronis et item reliquorum scriptorum de re rustica libros edidit. restituta genuina veteris codicis scriptura omnium optime de Catonis et Varronis libris meritus. sed idem nimis multa, quae ex interpolatis priorum editorum exemplaribus ad Iuntinam editionem, qua ille pro fundamento novae editionis usus est, propagata erant. retinuit: sua coniectura pauca, quae in codice corrupta invenerat, correxit. Victorii editionem IX omnes qui postea eosdem libros ediderunt secuti sunt. ex hac enim a. 1595 editio Commeliniana, cuius cura Friderico Sylburgio mandata erat. expressa est. Commelinianam editionem Gesnerus repetivit. cum a. 1735 suscepto opere, quod olim Schoettgenus instituerat, scrip-

tores rei rusticae cum adnotatione et apparatu critico ederet. nam quae ad emendationem ipse contulit, ea omnia fere in adnotationibus subiectis proposuit, verba ipsa paucis locis mutavit. ad Gesneri editionem Schneiderus se accommodavit, qui a. 1794 hos scriptores cum commentario edidit, eruditione et scientia rerum optime ad eam rem paratus, sed prava fiducia veterum editionum ante Victorium impressarum saepe in errorem inductus.

Ex iis qui praeter editores emendationi horum librorum operam dederunt primum Adrianus Turnebus ante Victorii editionem nonnullos Varronis locos in adversariis tractavit et quaedam probabiliter emendavit. deinde Iosephus Scaliger, cuius notae in Varronis de re rustica libros in editione Parisina a. 1569 primum editae sunt, lectionibus a Victorio ex Marciano codice prolatis usus in corruptis verbis emendandis plurimum operae et studii collocavit, sed nimio quodam prisci sermonis studio captus et artificiose dicendi genere delectatus pauca quae probari sano iudicio possent protulit. Fulvii Ursini notae ad Varronem Romae a. 1587 editae sunt. is cum Varronis sermonem glossis et interpolationibus vehementer corruptum esse sibi persuasisset, id maxime egit, ut his additamentis, quae quidem indagasse sibi visus erat, remotis genuinum scriptoris sermonem restitueret. qua in re quamquam immoderata licentia usus permulta, de quibus nulla dubitatio esse debebat, delevit, tamen illud recte intellexit, iustum verborum ordinem saepius interpositis singulis verbis, quae a Varrone scribi non poterant, sed errore librariorum addita sunt, in manu scriptis libris perturbatum esse. longae et diffusae, sed parum fructuosae sunt disputationes Iulii Pontederae in 'antiquitatum latinarum graecarumque enarrationibus atque emendationibus' Patavii a. 1740 editis, quibus in primis Catonis et Varronis libros singulari industria illustrare et emendare studuit. sed ne nostra quidem aetate, priusquam ad incorruptum scripturae fontem aditus patefactus esset, multum profici in emendatione horum librorum potuit,

cum plurimi inventa priorum editorum nimis patienter ferrent, pauci unde veteris scripturae memoria petenda esset intellegent vel naturam sermonis Varronianii perspectam haberent.'

His quae Keilius exposuit addidi, quaecumque de singulis locis scitu digna esse aut ipse putavi aut alii monuerunt. 9, 5. *Nicesius Maronites* ditto graphiam esse pro *Hegesias Maronites* v. 3 suspicatur E. Weiss in docta dissertatione 'de Colum. et Varr.' p. 11, probabiliter. — 10, 21. *ibique Italia, dicendum magis eam fuisse* cum Keilio Schoell. — 10, 30 sqq. Ex ipsis Pacuvii verbis Varronem nihil adferre praeter illa *flammeo vapore* ex genere sermonis vel Festi et Suetonii de eisdem verbis testimoniis apparere putat Leo 'Stren. Helbig'. p. 172: contra quem sententiam Varronis adferri, non verba merito monuit Mras 'Jahresbericht' a. 1909 p. 65. — P. 11, 2. *diffindo* cum Leo l. s. s.: quo non opus; cf. Mras l. s. s. — 11, 8. *Venafro* adiectivum esse vult Mras l. s. s. — 11, 26. *adque adgnatos = et ad adgnatos* admisit etiam Zahlfeldt 'Berl. phil. W.' a. 1885 p. 676, etsi Columella (vel Cornelius Celsus) I 3, 1 *atque ad agnatos* exhibet, qui eodem loco pro *decolat* insolito posuit *deesset* ad suam dicendi rationem accommodatius. De *adque* cf. Thes. l. lat. — 13, 17. *evehunt* qui scribere malent, nescio an *iidem convehunt* antea ponere debeant. — 15, 7. *aut alia [metalla] metalla* Zahlfeldt l. s. s. cum Reitensteinio. — 19, 1 sq. *terrae, [et] altera* Keilius; ego ad Aldinam redii; nam exempla quibus Keilius *altera* 'ad alteram primae partis speciem' pertinere posse demonstrare conatur alieni generis esse visa sunt. — 19, 5. *tertia pars de rebus dividitur* etiam in commentario Keili, fortasse recte. — 22, 25. *cuius <modi>* Schoell coll. de l. l. adn. ad 125, 8 et praef. p. XXIII: nisi plura interciderunt, ut mihi visum est. — 25, 12. *in exili cum Schneidero ma-* vult Schoell. — 26, 20. *quam postulavit modus agri* Colum. I 4, 6: apud quem *agri* desiderares, apud Varronem non item (cf. 26, 19). — 27, 6. *advertendum* nolui abicere fretus exemplis ut de l. l. 183, 22 et aliis. — 27, 8. *alescunt* cum

Ursino Sauppe 'Ausgew. Schriften' p. 797, pro quo *crescunt irrepserit*: at cf. Keilius in comm.—32, 5 *in hoc tutatur* Gummerus 'der röm. Gutsbetrieb' p. 68.—33, 16. *obaerarios* non expuli, quamvis *obaeratus* sit de l. l. p. 122, 7; eadem enim forma in glossariis est (V 630, 15); cf. etiam *aerarius ὑπόχρεως* II 12, 19: quo de alibi agetur. — De significatione vocabuli cf. Gummerus l. s. s. p. 62 sqq. — 33, 29. An *qui litteris aliqua <ex parte et aliqua> sint?* — 34, 10. An *praemiis ad officia?* — 35, 2. Quod post *asinarium* Hempel (in libello diligentissimo, quem inscripsit de Varronis rerum rustic. auctoribus quaestiones selectae) p. 15 *salictarium* addi vult ex Catone XI 1 contra Nonium p. 501, 1 (*quindecim mancipia*), ut XVI mancipia fiant, mihi minus probabile videtur, cum etiam alios errores apertissimos admisisse Varronem certum sit; cf. ad 85, 27. Ceterum de indirectis qui dicuntur contextus fontibus mox peculiari libello agetur; itaque talibus nolui praefationem onerare. — 38, 9. *potius tolerandum esse putavi*, cum per se non offendat. — 38, 19. *palma* Keilius, etiam in maiore editione, errore, ut puto; cf. Non. p. 414, 26. — 39, 5 Cf. Cat. c. XI 1. — 44, 7. *cum iterum, offringere d. del.* Schoell. — 45, 28. *contra ex segete, ubi sata admixta hordeum et vicia et legumina, pabuli causa viride ab eo quod [sart] ferro caesa ferrago dicta, aut inde farrago, quod primum in farracia segete fieri coepit* Keilius: quae qui legerit, Varronem non diversam modo etymologiam, sed etiam diversam formam testari putabit, quod certe falsum est. — 46, 15. *id est iterare del.* Schoell.—47, 4. *putescere* non magis removi quam macescit 60, 3: in talibus nolui scriptori quicquam obtrudere nec sufficiunt quae Keilius in commentario attulit. — 48, 14. *octavo non ausus sum sollicitare;* videtur dictum esse ut 'ex ante diem tertium' et similia. — 50, 7. Pro quae natura dedit mavult *primigenia* Hempel p. 47. — 50, 17. *illud quod pertinet ad agricolas exspectat* Hempel p. 48. — 50, 18. *propensa* Schoell. *proclivia* Friedrich. — 51, 27. Cf. Krumbiegel p. 89. Neglegenter loquitur Varro. — 52, 1. Post *implicat* non recte virgulam posuisse cen-

set Hempel p. 55, cuius verba conferantur. — 52, 11. *qui fit pro a quo fit ex v.* 14 Schoell. — 53, 5. De his cf. quae Hempel p. 60 exposuit. — 54, 28. Secutus sum Keilium; sed cf. Hempel p. 43. — 55, 4 sqq. Cf. Hempel p. 43 adn. 2. — 55, 6. *et pro aut exspectat* Hempel p. 44. — 55, 8. *rore frigidore tinguntur vel simile aliquid ponendum esse suspicatur* Schoell. — 57, 5. Quod Olck in encycl. reali sub 'Ernte' pro *stipulas* exspectat *spinas vel stirpes* (cf. Bluemner 'Privat-altert.' p. 570 adn. 11), erravit; *stipulae enim festucac sunt de quibus* cf. de l. l. V 136. Possis ex hoc loco de *corraderē* cogitare (*cradere = eradere*), sed ne hoc quidem prorsus necessarium dixerim. — 58, 1. *in ea scil. messe tutatur* Heidrich 'der Stil des V.' p. 55. *cum non delendum, immo aut supplendum velut commode aut tale quid subintellegendum.* — 58, 31. *quod retinui cum eodem* Varron. I p. 31. — 60, 25. *in acervis admisi; iactando scil.* dum in acervis sunt. — 62, 3. *aminneas Scantianas* tutatur Hempel p. 15, fortasse recte. — 64, 12. *accesserunt anni, culleum promit* Zahlfeldt l. s. s. — 67, 32. De eis quae intercidisse videantur cf. Francken Mnemos XXVIII (a. 1900) p. 294. — 70, 12. Ab 'extra littera' profectus quod Keilius excoxitavit, ab externa specie commendatur, reapse reicitur; nam quomodo Varro in formam *bælare* delapsus sit, non appareat. Immo *mela — mala* formas *belare — balare* quasi postulare videntur: unde Friedrich et pariter eodem tempore Schoell *bælare* proposuerunt (cf. *baeto — beto* et similia): quamquam res ne sic quidem caret suspicione. — 71, 11 sq. [a maiore] ut a minore Porcius Ovinius Caprilius, sic a maiore Schoell. — 72, 27. *neutro <opus>* Schoell. — 74, 8. *choiron*, ut supplendum sit *<volcam enim Graeci> vocant χοῖρον, a quo* Schoell. — 74, 12. *subgrumi* quin falsum sit, nemo dubitat; sed mirum est quod glossa exstat II 223, 60 *grumi ἀκρομάσθιον*. — 74, 16. (qui iam) *porci puri* sunt Ellis Hermath. X (1899) p. 283. — 75, 1. *contrariam def.* Ellis l. s. s. — 75, 4 sq. *si qui et <os> adapertum* Ellis l. s. s. p. 284. — 75, 8. *caedat* fortasse defendi posse ex eis quae Thes. l. l. p. 58 adfert

adnotavit Schoell. — 76, 12 sq. *careotam Syriam* Ellis l. s. s. — 76, 25. sq. Versus sibi agnoscere visus est Ellis l. s. s. hos (Lucilii?): *nunc rursus vos reddite nobis, O Epirotae, rem unum quamque* (vel *de uno quoque*) *ut videamus, Quid pastor de Pergamidis Mal-dove potissit.* In extremis nescio quem scriptoris prisci locum subesse posse non nego; quae praecedunt Varronis sunt. — 77, 26. Cf. Kniep, Argentaria stipulatio p. 32 ('Festschrift für A. Thon. 1911'). — 80, 28. *quin <ε>t melius pro qui ut melius* Schoell. — 81, 28. *cordoj coorto* Ellis l. s. s. p. 285. — 82, 7. De *molliori* pro *mulioris* dubitat Schoell propter insolitam collocationem; exspectat velut *mundi oris* vel tale quid. — 84, 23. De *Tremelius* forma (cf. p. 12, 2; 14) cf. de l. l. p. 231, Schulze lat. Eigenn. S. 375, 445, 593, Heraeus Arch. XIV p. 466 adn. — 88, 30. Pro *deliti* (unde *vulgata delici*) *deicli* proponit Francken Mnemos. XXVIII (a. 1900) p. 285, quem sequitur Mras p. 67. Sane de *delici* est cur dubitemus, cum *delit-* etiam in *Pseudophiloxeni* glossa II p. 42, 9 (*delitum ἀπογλυκισθέν*) exstet. Adde *depulsus delictus* IV 329, 27 (v. H. Ehrlich 'Zur Indogerm. Sprachgeschichte' [Königsberg 1910], p. 68) et cf. contaminatum gl. IV 328, 52. Quod Cato II 7 *boves vetulos, armenta delicula, oves deliculas* habet, id num hoc pertineat dubitare licebit. De hac re alibi agam. — 90, 3. *in acervo vel in acervis* Schoell, hoc ex *quamvis* 90, 2 sic: *quam in acervis positum.* — 90, 15. *aliquot*, pro quo hoc loco et alibi Keilius *aliqui* posuit, non magis sollicitavi *quam* 131, 5. — 91, 30. *et hunc 'Plautium <facite potius>' locutum esse latine 'quam Hirrūm' praetorem renuntiatum Romam in senatum scriptum habemus coll.* velut Liv. XXXV 21, 4 Schoell. — 92, 19. *a collo corpore ἀπαλῶς* Ellis l. s. s. p. 285. — 93, 3. Locum vindicavit Norden Herm. t. XXIX p. 293, cum pro *in eo* Vahlenus scripsisset *numero et in eo prior delevisset* Keilius. — 96, 26. *ni ex eis* Zahlfeldt l. s. s. *nisi ei vel nisi iei* Ellis l. s. s. p. 285. — 98, 16. *Thessalici equi, a terra Apulia <Apuli, a>b Rosea* Schoell. — 99, 4 sq. *is sic coniecit et qui-qui tutatur* Ellis l. s. s. p. 286; cf. Mras p. 66. — 99, 16.

en ille Ellis l. s. s. p. 286. — 101, 16. muli itidem bigeneri
 Ellis l. s. s. p. 286. — 102, 7 sq. et . . . suffundamus Ellis
 l. s. s. p. 287, ubi ut . . . suffundemus Mras p. 66. —
 102, 29. Canes enim ita custos pecoris ut eius qui eo comite
 indiget Ellis l. s. s. p. 287. — 102, 21. hinnus qui appel-
 latur est [ex equo et asina] minor coll. 101, 18 Schoell.
 — 103, 6. Cf. Ellis l. s. s. p. 287 (Lucr. III 421: cir-
 cumfluxisse dracones). — 106, 16. Pro melium commen-
 dat mellum Francken l. s. s. p. 284. — 106, 30. et si alter
 [item fiter] aeger est Zahlfeldt l. s. s. et si quidem alteruter
 aeger est Schoell. — 107, 1. vocat bubulcum ad partes Schoell.
 — 107, 13. is qui . . . praesta<n>t Schoell. — 107, 30. opor-
 tuit ibi (ibi initium formulae) Ellis l. s. s. p. 287. — 108, 6.
 gisues ex gregis uestiginus explicat Ellis l. s. s. p. 287. —
 108, 27. matres esse. Simul Ellis l. s. s. p. 288. — 109, 5 sqq.
 Cf. Ellis l. s. s. p. 289. — 110, 7. ad perpurgandum ea
 quae a viridi pascuo magis fuit, sed ex herba quae ipsa
 sumpta p. solet c. n. Ellis l. s. s. p. 289. — 111, 4. inde
 correctionem esse ad sive pertinentem Schoell censem. —
 111, 28 sq. Pro vellimna quod proponunt velmina Ellis
 l. s. s. p. 290, velmina Francken l. s. s. p. 285, mihi non
 persuaserunt. Cf. Mras l. s. s. p. 66. — 111, 29. lanae in cod.
 Paris. m. 2 correctum tutatur Ellis l. s. s. p. 291. — 112, 3.
Ardeae an<tquis> litteris exspectat Schoell coll. Plin. XXXV
 115 sq. — 112, 26. Cf. Ellis l. s. s. p. 291. — 114, 5.
allevabantur Ellis l. s. s. p. 291. al<ae sum>ebantur Schoell.
 — 114, 17. Cf. Ellis l. s. s. p. 291. — 114, 21. peculia
 = greges Francken l. s. s. p. 287 cum Iucundo. — 115, 18.
dimidiati coll. Plaut. Mil. gl. 762 et Gell. III 14, 19 Schoell.
 — 116, 18. *Antiphilu* abicere non ausus sum. et tutatur
 Ellis l. s. s. p. 292. — 119, 5. si non posui ut de l. l. VI 2
 (*si non tantum acuminis, at plus litterarum*). <et>si <non>
 Reitzenstein: sed etsi in his libris non inveni. — 119, 24.
crebro] credo Ellis l. s. s. p. 293. — 121, 16. habeant tutar-
 tur Norden Mus. Rhen. 48 p. 548. — 121, 22. De min-
 thon cf. Ellis l. s. s. p. 293. — 122, 4. Cf. Plasberg Mus.
 Rhen. 53 p. 79. — 126, 6 sq. Cf. Ellis l. s. s. p. 295. —

127, 24 sq. *antequam salire incipient eas, a procuratore Ellis l. s. s. p. 295.* — 129, 21 sq. *si[ve] quae . . . ut medeatur si<ve> [qua] perierit Schoell.* — 129, 24 sq. *in tutatur Ellis l. s. s. p. 296, disclusas Mras p. 66.* — 130, 3. *quod id impetrere duce Salmasio Ellis l. s. s. p. 296. quomodo item petere Schoell.* — 132, 24. Cf. Ellis l. s. s. p. 296. — 133, 30. *De pullitris cf. praeter Keilium Niedermann 'Contrib. à la critique et à l'explication des glosses latines' p. 30 adn. 3.* — 134, 13. *inanes tutatur Ellis l. s. s. p. 297, vix recte; dittographia est ut et bonum 141, 3.* — 134, 21. *coeptum est ex hoc loco adfert Woelflin Arch. VI p. 101: at cf. Krumbiegel p. 85.* — 135, 32. *ienantium Ellis l. s. s. p. 297.* — 137, 8. *anseribus admittendis Ellis l. s. s. p. 297 (quod qui iis adscripsit voluisse videtur: at cf. mox ad pariendum).* — 138, 22 sq. *per se pro ipsae utroque loco Ellis l. s. s. p. 297.* — 138, 25. *qui = cui retinet Ellis l. s. s. p. 298.* — 139, 2. *duarum vel eodem pro earum Ellis l. s. s. p. 298.* — 139, 18. *et si Ellis l. s. s. p. 298.* — 140, 20. *pleraque Keilius in ed. min., sed plerumque vel plerique in comm.* — 141, 3. *set bonum tutatur Ellis l. s. s. p. 298; cf. ad 134, 13.* — 143, 22. *cumulatim cum (ex parte cum Politiano) Ellis l. s. s. p. 299.* *cum soliar impositum Schoell.* — 144, 4. *darent Schoell.* — 144, 16. *sed <sociali> ut?* — 144, 17. *si inde hoc Ellis l. s. s. p. 299.* — 144, 22. *nec quod ea mel nec quod <hoc> domus Ellis l. s. s. p. 299.* — 145, 3 sqq. Cf. Hempel p. 27. — 145, 6. *quod alia ratione tutatur Ellis l. s. s. p. 299. quo modo Schoell.* — 145, 7. *in <floribus> vel in quorum <floribus> Schoell.* — 145, 25. *et omittit vel ut scribit Ellis l. s. s. p. 299.* — 145, 29. *ne, dum haec audit physica mag<is>, hiscat Schoell.* — 146, 14. *cum bis etiam vellent expectare Ellis l. s. s. p. 300.* — 146, 21. *procerum tutatur Ellis l. s. s. p. 300, item Schoell coll. Colum. IX 9, 6. 8 — aere <puro> et temperato idem.* — 146, 29. *<non> valentibus Ellis l. s. s. p. 301.* — 147, 24. *ab extrema Ellis l. s. s. p. 301.* — 148, 5. *quod = quoad Ellis l. s. s. p. 301.* — 148, 10. *quod potius pro quia Keilius in comm.* — 148, 20. *si transferenda est alvos Ellis l. s. s. p. 301.* —

149, 8. *qui[bus]* Schoell. — 151, 4. *perterrent et* Ellis l. s. s. p. 301. — 152, 3. *sive* Ellis l. s. s. p. 302. — 153, 17. *ut aquam et tolerari posse censui dubitanter.* — 154, 11. Ad *Hortensius Quintus* cf. *Scaerola Quintus* de l. lat. V 83. — 155, 16. *in Baiano autem paradiso* Ellis l. s. s. p. 302. — 155, 23. De *scriptura occidimus* cf. Fest. p. 181^a, 10.

Restat ut grates agam Friderico Schoell, qui ne huic quidem opusculo amicam operam denegavit, item Gustavo Friedrich et Ernesto Diehl, qui partem plagularum percurrerunt; denique Aemilio Herfurth, qui non modo plagulas mecum correxit, sed etiam indicem in eam quam exhibui formam meo rogatu revocavit.

Scribebam Ienae m. Augusto a. MDCCCCXI.

M. TERENTI VARRONIS
RERVM RVSTICARVM LIBRI TRES

Pol. lectiones codicis Marciani ab Angelo Politiano in principe editione adnotatae

V lectiones editionis principis a Politiano non correctae

v lectiones eiusdem editionis correctae a Politiano

Praeter has lectiones Victorii testimonia diligenter adscripta sunt.

Accedunt vetustissimi libri apographa haec:

Codex Parisinus 6884 A saec. XII/XIII

Codex Laurentianus 51, 4 saec. XV

Codex Laurentianus (= m) 30, 10 saec. XIV

Codex Laurentianus 51, 1 saec. XIV/XV (qui Florentinus in apparatu appellatur)

CAPITVLA LIBRI PRIMI

Qui Graeci de agri cultura scripserint
Quae diungenda sint ab agri cultura
Artem esse agri culturam

5 Agri culturae quod sit initium et quis finis
Quot partes habeat disciplina[e] cultura<e> agri
De solo fundi quae sint videnda
Qui sit ager optimus et quis ab eo proximus et qui
deinceps

10 De vineis
De modis agrorum
Heredium et centuria et saltus quare sint his voca-
bulis appellata
De villa

15 De aqua villae
De loco et in quam partem caeli villa ponenda sit
De villae rusticæ descriptione
De saeptis quae fundi tutandi causa fiunt
De finibus tuendis

20 De eis quae extra fundum commoda fiunt aut in-
commoda

Agri quibus rebus colantur
De numero rusticorum, quot[i]en*<i>s* operis quisque agri
modus coli possit

25 Quot iugis boum quisque agri modus coli possit
De bubus

1 Varronis Rerum Rusticarum de agricultura liber I in-
cipit feliciter. Qui graeci || 6 Quod | del. et add. Scal. || 18 fiunt
(fiant *Pol.*, fiunt *apogr.* et *Vict.*) || 20 fiunt (fiant *V* || 23 del. et
add. *Keil* || 25 Quod ||

De canibus

Si prata sunt in fundo, pecus non est, quid sit faciendum

De muto instrumento

Quae et quo quidque loco maxime expediat serere

Olea in quali agro serenda sit

5

Vinea in quo agro serenda sit

Quo loco ridicæ in vinea figi debeant

De solis cursu [in]discripto in partes anni quattuor

et octo et de eis *(quae)* quaque parte in agro
debeat fieri

10

Quotenos dies habeat quodque tempus anni discripti
in quattuor partes

Primo intervallo inter favonium et aequinoctium ver-
num quae fieri oporteat

Secundo intervallo inter vernum aequinoctium, quod 15
est VIII kal. Apriles, et vergiliarum exortum, qui
est VI idus Maias, quae fieri oporteat

Tertio intervallo inter vergiliarum exortum, qui est
VI idus Maias, et solstictum, quod est VI kal.
Iulias, quae fieri oporteat

20

De vineis novellis

De pampinatione

Qualis sit capreolus in vite

De pabulo secando

De inrigatione

25

Quarto intervallo inter solstictum, quod est ex VI kal.
Iulias in a. d. IIII idus Augustas, et caniculam,
quae est ex a. d. III idus Augustas in a. d. V kal.
Octobres, quae fiant

De eis quae seri oporteat et quare legumina appellantur 30

Quinto intervallo inter caniculam, quae *(est)* a. d. III
idus Augustas, et aequinoctium autumnale, quod
est a. d. V kal. Octobres, quae fieri oporteat

Sexto intervallo ab aequinoctio autumnali serere opor-

⁸ discripto *Keil.* inde scripto || ⁹ add. *Scal.* || ¹⁰ add. *Keil* ||

¹¹ descripti || ¹⁹ et *Keil.* ad || ³¹ add. *Keil* ||

tere usque ad brumam. medii sunt dies XCI. nec ante aequinoctium neque post brumam seri oportere. fabam optime seri in vergiliarum occasu VI idus Novembres. vindemiam fieri oportere inter aequinoctium autumnale V kal. Octobres et vergiliarum occasum VI idus Novembres. deinde vites putari et propagari et seri poma frigidis locis vere

5 Septimo intervallo inter vergiliarum occasum V idus Novembres et brumam VIII kal. Ianuarias quae fieri oporteat

10 Octavo intervallo inter brumam VIII kal. Ianuarias et favonium V idus Februarias quae fieri oporteat

De lunaribus diebus

15 De altera temporum divisione coniuncta cum sole et luna et habenti[s] sex partes

De stercore. sterquilinum quo loco faciendum sit, in quo medio si robusta materia sit depacta, non nasci serpentem

20 Quattuor esse genera seminum, et quae quo~~que~~ tempore locoque debeant seri

Quae sint genera seminum, et quem ad modum propagari debeant, et quibus temporibus quoque loco ponenda sint

25 De temporibus transferendorum surculorum, et quae sint post sationem observanda

De melica

De cytiso

Quoteni modii serantur in iugero fabae, tritici, hordei, farris

30 Sata quota quaeque die prodeant de terra

Ex quibus foliis cognosci possint anni tempora

Quem ad modum sata sint tuenda

Quae in spica sint vocabula et causae eorum

¹⁶ habente *Angelius*. habentis || 20 add. *Keil* || 21 locoque
Keil. loco ut (locove?) || 25 sq. quae possint (quae sint V) post

- De fructibus maturis capiendis
 De faenisicio et sicilitione pratorum
 De messe et causa huius vocabuli, quare messis appellata sit quareve paleae appellatae sint
 Aream qualem esse oporteat 5
 In semen quem ad modum spicas secerni oporteat
 Tritura quem ad modum fieri oporteat
 De stipula
 De vindemia facienda
 De olea legenda 10
 De faeno condendo
 De tritico condendo
 De faba et leguminibus condendis
 De uvis condendis
 De pomis condendis 15
 De olea condenda
 De amurca condenda
 De promendis frugibus tuendi causa
 Quem ad modum frumentum promendum sit
 De amurca tuenda et promenda 20
 De vino promendo
 De olea promenda
 De nuce et palmula et fico promenda
 De uvis et malis et sorbis pensilibus promendis
 De farre promendo aut ad cibatum aut ad sationem 25
 aut ad vendundum